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ABSTRAKT

Bakalářská práce je zaměřena na činnost jednotky sboru dobrovolných hasičů obce

Švábenice a ochranu obyvatelstva. Teoretická část pojednává o jednotce požární ochrany,

dále prezentuje legislativu, která se vztahuje k požární ochraně a ochraně obyvatelstva,

mapuje historický vývoj dobrovolných hasičů, možností dotací a metody analýzy rizik.

Praktická část nastiňuje historii a činnost sboru dobrovolných hasičů obce Švábenice, dále

jednotku sboru dobrovolných hasičů obce Švábenice, její činnost a vyhodnocení aktuálního

stavu. V praktické části je provedena SWOT analýza, na jejímž základě je vyhodnocena

připravenost jednotky a navržena opatření k jejímu zkvalitnění.

Klíčová slova: sbor dobrovolných hasičů, jednotka sboru dobrovolných hasičů,

integrovaný záchranný systém, mimořádná událost, požár, akceschopnost, analýza rizik

ABSTRACT

Bachelor thesis is focused on the activity of the units of the voluntary fire brigade

of the village Švábenice and protection of the population. The theoretical part is about

the unit of fire protection, it also presents the legislation that applies to fire protection

and the protection of the population, mapping the historical development of the voluntary

fire brigade, the possibility of subsidies and the methods of risk analysis. The practical

part outlines the history and activities of the volunteer firefighters of the village Švábenice,

further unit of the volunteer firefighters of the village Švábenice, its activities

and the evaluation of the current state. In the practical part is carried out the SWOT

analysis on the basis of which is evaluated the readiness of units and proposed measures

for its improvement.

Keywords: volunteer fire brigade, volunteer fire brigade unit, integrated rescue system,

emergency, fire, action readiness, risk analysis.
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ÚVOD

Od nepaměti se naše civilizace potýká s různými živly, jako jsou voda, vítr a oheň. Těmto

živlům se lidstvo snažilo čelit nejprve vzájemnou sousedskou pomocí, která později vedla

ke sdružování lidí se společným zájmem ve sborech dobrovolných hasičů. Ve větších

městech se postupem času s nezbytnou potřebou organizovaného zabezpečení vytvořily

i profesionální hasičské sbory. Daná problematika je nedílnou součástí všeobecné

bezpečnosti. Život společnosti, jak již bylo konstatováno, je provázen hrozbami a riziky

různého původu. Ochraně života, zdraví, majetku a životního prostředí je nezbytné věnovat

náležitou pozornost, patří k základním povinnostem státu. Ten pro její realizaci buduje

bezpečnostní systém, systém krizového řízení, přijímá řadu dalších koncepčních

a strategických opatření.

Bakalářská práce pod názvem "Jednotka sboru dobrovolných hasičů obce Švábenice

a ochrana obyvatelstva" se zaměřuje na analýzu připravenosti jednotky sboru

dobrovolných hasičů obce Švábenice a jejího efektivního fungování.

Cílem bakalářské práce je na základě zhodnocení připravenosti JSDHO pomocí metody

SWOT analýzy a na základě zjištěných výsledků analyzovat a vyhodnotit současný stav

akceschopnosti jednotky a doporučit návrhy vedoucí k případnému dalšímu zlepšení

stávajícího stavu.

Bakalářská práce je rozdělena na teoretickou a praktickou část. První kapitola teoretické

části popisuje historii dobrovolných a profesionálních hasičů. Druhá kapitola je věnována

právní úpravě v požární ochraně a kapitola třetí významu, systému organizační struktuře,

personálnímu a materiálnímu zabezpečení jednotky požární ochrany. Dále pak popisuje

vztah JSDH k ochraně obyvatelstva, představuje varovný a vyrozumívací systém, evakuaci

a evakuační plán, charakterizuje druhy jednotek požární ochrany a kategorizuje JSDH.

Praktická část je věnována obci Švábenice, popisuje historii sboru dobrovolných hasičů

a realizaci jejího poslání. Následně se zabývá čerpáním dotací a další možností

financování. Poslední šestá kapitola identifikuje silné a slabé stránky a zhodnotí příležitosti

a hrozby v JSDHO Švábenice pomocí metody SWOT analýzy a vyhodnocuje výsledky.

Závěrem je zhodnocen stav jednotky a jsou doporučeny návrhy na další zlepšení

realizačních schopností jednotky sboru dobrovolných hasičů obce Švábenice.
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I. TEORETICKÁ ČÁST
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1 HISTORIE DOBROVOLNÝCH A PROFESIONÁLNÍCH HASIČŮ

První návrh na založení profesionálního hasičského sboru u nás byl projednán na pražském

magistrátu dne 23. března 1853. Roční náklady byly vyčísleny cca na 30 tisíc zlatých, což

zahrnovalo platy, výstroj, výzbroj, ubytování a stravování. Hasičský sbor města Prahy byl

zřízen na základě česko-německé vyhlášky1 ze dne 18. července 18532. Prvním velitelem

byl jmenován Ludvík Pasta3, který byl poslán na měsíční stáž do Berlína, aby získal

zkušenosti od tamního sboru, který již fungoval dva roky. [1]

Význam budování profesionálních hasičských sborů se transparentně projevil v Praze

12. června 1881 při národní tragédii, kdy začalo hořet Národní divadlo. U tohoto požáru

zasahoval i placený profesionální sbor, kterému bylo vyčítáno, že k požáru dorazil pozdě.

Nebyla to však jeho vina, jelikož davy lidí se snažily pomáhat a hasiče přivolaly dost

pozdě. Poplach byl tehdy hasičům vyhlášen požárními automaty, které byly v Praze

nainstalovány v roce 1879.

Na přelomu roku 1863 a 1864 vznikl první ryze český sbor dobrovolných hasičů

v Plaňanech. Prvními členy těchto sborů byli převážně řemeslníci, kteří přicházeli ve své

práci do styku s ohněm. Během dalších dvaceti let bylo u nás založeno 107 těchto sborů.

Tehdejší rakouská monarchie nárůst spolku v Čechách, na Moravě a ve Slezsku příliš

nevítala, jelikož v těchto spolcích viděla spolčování „českého opozičního živlu.“ První

parní stříkačka vyrobená na území Čech byla v roce 1884 předána hasičům města Prahy.

Stříkačka byla vyrobena firmou R. A. Smékal. V roce 1926 dostal pražský sbor první

požární automobil. [2]

Vznik dobrovolných a profesionálních hasičů si vyžádalo novou právní úpravu požární

ochrany, na jejímž základě byly vydány zákony pro:

 Moravu – zákon č. 35 Moravského zemského zákoníku ze dne 5. dubna 1873,

platný pro markrabství Moravské, jímž se vydával řád policie požárové a řád hasící,

1 Od roku 1872 se jako velící jazyk začala používat místo němčiny čeština.
2 Prvních jedenáct hasičů bylo přijato do služby dne 16. srpna 1853.
3 Od roku 1957 velitelem pražského sboru jmenován Josef Lamer.
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 Slezsko – zákon č. 20 Slezského zemského zákoníku ze dne 2. února 1873, platný

pro vojvodství Slezské, jímž se vydával řád policie ohně (novelizován v letech

1889 a 1913),

 Čechy – zákon č. 45 Českého zemského zákoníku ze dne 25. května 1876, platný

pro království České Moravské, jímž se vydával řád policie v příčině ohně. [1]

V roce 1900 byla na základě hasičského dobrovolnictví založena Hasičská vzájemná

pojišťovna, která byla obnovena roku 1992. Převážnou část jejich akcií vlastní právě

dobrovolní hasiči. [3]

Během první světové války nastala stagnace v činnosti sborů dobrovolných hasičů,

což bylo zapříčiněno nasazením hasičů do armády a pomocných záchranných

a zdravotnických služeb.

V období první republiky až do druhé světové války nedošlo v oblasti požární ochrany

k žádným velkým změnám, převážná část sborů disponovala vozidly taženými koňmi.

Po druhé světové válce začaly sbory používat různorodou techniku, např. nákladní armádní

vozy, spojovací vozy a sanitní vozy, jejichž nemalou část tvořily vozy německého původu.

V samotném začátku bylo posláním hasičů především hašení požárů, postupem doby

se na ně přenesla i oblast prevence, ve které šířili osvětu, jak těmto požárům předcházet,

což nakonec mělo za důsledek, že se hasiči přejmenovali na požárníky.

V současné době skoro v žádné obci nechybí Sbor dobrovolných hasičů, jejichž členové

svojí obětavou prací čelí požárům, provádí osvětu, prevenci a stále častěji vykonávají

záchranné práce při živelních pohromách a jiných mimořádných událostech. [4]

Jelikož se doba neustále mění, tak i společné heslo prošlo proměnou. Původní heslo znělo

„Bohu ku cti, vlasti k obraně, bližnímu ku pomoci.“ Dnešní heslo hasičů zní „Zachránit –


[…]


Motor 2-válcový, vodou chlazený

Čerpadlo
jednostupňové, odstředivé, vysokotlaké

lopatkové

Jmenovitý výkon (při tlaku 0,6) 2 050 l/min

Objem palivové nádrže 18 l

Max. sací výška 7,5 m

Rozměry (d/š/v)

742/682/760 mm

Pohotovostní hmotnost 94 kg

Obrázek VIII. Požární motorová stříkačka

Tohatsu VC85BS [Zdroj: vlastní]

Plovoucí čerpadlo PH Cyklon II

Tabulka VI. Technické parametry PČ PH Cyklon II [Zdroj: vlastní]

Motor Honda GXV 390

Čerpadlo Odstředivé - odlitek Al

Objem palivové nádrže 2,1 l

Max. průtok 1 540 l/min

Max. výtlačná výška 55 m

Rozměry (d/š/v) 1030/730/500 mm

Pohotovostní hmotnost 53 kg

Obrázek IX. Plovoucí čerpadlo PH Cyklon II

[Zdroj: vlastní]

Kalové ponorné čerpadlo ESPA

Tabulka VII. Technické parametry KPČE ESPA [Zdroj: vlastní]

Výkon 1,8 kW

Průtok 700 l/min

Napětí 400 V

Max. výtlak 22 m

Hmotnost 36 kg

Obrázek X. Kalové ponorné čerpadlo ESPA

[Zdroj: vlastní]

Motorová řetězová pila STIHL MS 291

Tabulka VIII. Technické parametry MŘP STIHL MS 291 [Zdroj: vlastní]

Hodnota vibrací 4,5 m/s2

Otáčky při maximálním výkonu 9 500 ot/min

Hladina akustického výkonu 116 dB/(A)

Zdvihový objem 55,5 cm3

Objem palivové nádrže 0,5 l

Výkon motoru 2,8 kW

Hmotnost 5,6 kg

Obrázek XI. Motorová řetězová pila STIHL MS 291 [Zdroj: vlastní]

Motorová rozbrušovací pila STIHL TS 400

Tabulka IX. Technické parametry MRP STIHL TS400 [Zdroj: vlastní]

Hodnota vibrací 3,9 m/s2

Hodnota akustického výkonu 109 dB(A)

Průměr rozbrušovacího kotouče 300 mm

Zdvihový objem 66,7 cm3

Maximální hloubka řezu 100 mm

Výkon 3,2 kW

Hmotnost 9,5 kg

Obrázek XII. Motorová rozbrušovací pila STIHL TS 400 [Zdroj: vlastní]

Vysavač hmyzu STIHL SH 86

Tabulka X. Technické parametry VH STIHL SH 86 [Zdroj: vlastní]

Hodnota vibrací 2,5 m/s2

Hladina akustického výkonu 104 dB(A)

Zdvihový objem 27,2 cm3

Objemový průtok vzduchu 770 m3/h

Objem palivové nádrže 0,44 l

Max. průtok vzduchu 810 m3/h

Výkon 0,8 kW

Hmotnost 5,6 kg

Obrázek XIII. Vysavač hmyzu STIHL SH 86 [Zdroj: vlastní]

PŘÍLOHA P VI: SWOT ANALÝZY – SILNÉ A SLABÉ STRÁNKY

Tabulka XI. SWOT analýzy – silné a slabé stránky [Zdroj: vlastní]

SWOT

analýzy

Jednotka sboru dobrovolných hasičů obce

Silné stránky – S Slabé stránky – W

V
áh

a

B
o
d
y

S
o
u
či

n

V
áh

a

B
o
d
y

S
o
u
či

n

V
n
it

řn
í

p
ro

st
ře

d
í

Velitel JSDH

pracuje pro

HZS, na

hasičské stanici

Vyškov a

předává své

znalosti a

zkušenosti na

ostatní členy

jednotky

0,2 4 0,8

Hasičská

zbrojnice a

systém

vyhlašovací

poplach

0,3 - 5 - 1,5

Nové zásahové

vozidlo
0,3 5 1,5

Nestálé finanční

zdroje
0,1 - 2 - 0,2

Ochranné

prostředky a

technická

vybavenost

jednotky

0,2 5 1,0
Časová

náročnost
0,3 - 2 - 0,6

Vybavenost

hasičské

zbrojnice v obci

0,1 3 0,3

Vysoké odborné

nároky na členy

jednotky

0,2 - 4 - 0,8

Pravidelné

školení a výcvik

členů jednotky

0,2 4 0,8

Nemožnost

motivovat členy

finančně

0,1 - 2 - 0,2

Celkem 1,0 4,4 Celkem 1,0 - 3,3

PŘÍLOHA P VII: SWOT ANALÝZY – PŘÍLEŽITOSTI A HROZBY

Tabulka XII. SWOT analýzy – příležitosti a hrozby [Zdroj: vlastní]

SWOT

analýzy

Jednotka sboru dobrovolných hasičů obce

Příležitosti - O Hrozby – T

V
áh

a

B
o
d
y

S
o
u
či

n

V
áh

a

B
o
d
y

S
o
u
či

n

V
n
ěj

ší
p

ro
st

ře
d
í

Čerpání dotací 0,2 5 1,0

Přetržení

spolupráce s

obcí v podobě

financí a dotací.

0,2 - 5 - 1,0

Obnova

techniky
0,3 5 1,5

Přestěhování

členů jednotky
0,1 - 3 - 0,3

Dary od

sponzorů
0,1 3 0,3 Selhání techniky 0,3 - 3 - 0,6

Práce s

moderním

vybavením

0,3 4 1,2

Psychické a

fyzické

vyčerpání hasičů

0,1 - 3 - 0,3

Nábor nových

členů
0,1 3 0,3

Činnost v

nebezpečném

prostředí

0,3 - 4 - 1,2

Celkem 1,0 4,3 1,0 - 3,7