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oponenta bakalářské práce

Univerzita Tomáše Bati ve Zlíně

FAKULTA LOGISTIKY A KRIZOVÉHO ŘÍZENÍ

HODNOCENÍ VEDOUCÍHO BAKALÁ ŘSKÉ PRÁCE

Jméno a příjmení studenta: Tomáš Zavadil

Vedoucí bakalářské práce: doc. Václav Lošek

Akademický rok: 2017/2018

Téma bakalářské práce: Jednotka sboru dobrovolných hasičů obce Švábenice
a ochrana obyvatelstva

Stupeň hodnocení podle ECTS
Kritéria hodnocení:

A B C D E F

1 Náročnost tématu práce x

2 Splnění cílů práce x

3 Teoretická část práce x

4 Praktická část práce x

5 Formální úprava práce x

Hodnocení v jednotlivých kritériích označte znakem X) v příslušné úrovni.

Celkové slovní hodnocení bakalářské práce:

Bakalářská práce studenta Tomáše Zavadila má všechny požadované náležitosti, je
zpracována na základě solidní teoretické znalostní báze a praktických zkušeností autora, jeho
znalosti prostředí. Práce je vhodně strukturovaná, vyvážená a čtivá. Ve své praktické části
představuje první komplexní pohled na JSDH obce Švábenice, její aktivity a zásadní podíl na
realizaci úkolů ochrany obyvatelstva obce. Ve svých výstupech a doporučeních je
transparentní, konkrétní, adresná. Dílčí formální a stylizační opomenutí její celkovou velmi
dobrou úroveň nesnižují.

V intencích příslušného ustanovení SR/6/2013 jsem provedl hodnocen původnosti předložené
práce s výsledkem: nejvyšší míra podobnosti 5% a závěrem – práce není plagiát.
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Klasifikace vedoucího bakalářské práce: B – velmi dobře

V Uherském Hradišti dne: 29. května 2018

…………………………………...
podpis vedoucího bakalářské práce

A - výborně B – velmi dobře C - dobře D - uspokojivě E - dostatečně F - nedostatečně